Luxembourg, conte de Flandre, d’Artois, de Bourgoingne, palatin de Haynau, de Hollande, de 

Zellande et de Namur, marquis du Saint Empire, seigneur de Frise, de Salins et de Malines, a 

nos ames et feaulx messire Jehan Joard, chief de nostre conseil et president de nostre parlement 

de Bourgoingne, maistres Anthoine Gerard et Lynart de Potos, nos conseilliers et maistres des 

requestes de notre hostel, et maistre Pierre Vernier, nostre secretaire et commis du greffier de 

nostre Parlement de Dole, salut et dilection. Comme reverend pere en Dieu, nostre amé et feal 

conseillier, messire Jehan Stuere, abbé de l’eglise et monastere de Lure, estant en nostre garde 

À cause de nostre pais et conté de Ferrate, nous eust humblement exposé par sa requeste que ja 
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soit ce que ladite abbaye soit douee et privilegiee de plusieurs baux, drois, libertés et franchises 

et aussi de plusieurs grans fiefs nobles, tenemens, heritaiges, revenus et possessions, et entre 

autres de ressortir en espiritualité au Saint Siege appostolique et en temporalité a l’empereur 

come fondateur d’icelle abbaye en aiant option de prendre et eslire tel gardien que bon lui 

semblera, et en oultre au tiltre que dessus competent et appartiennent audit exposant a cause de 

ladite eglise certaines mynes appellees les mynes de Plancher, estans en ladite seigneurie de 

Lure, de laquelle seigneurie de Lure icellui exposant et ses predecesseurs aient esté et soient en 

bonne et paisible possession et saisine coutumée et ancienne, de si longtemps qu’il n’est 

memoire du contraire au veu et sceu de nos gens et officiers de nostre dit païs de Ferrate et 

d’Auxois et d’autres qui l’ont voulu veoir et savoir, mesmement de nostre ame et feal chevalier, 

conseillier et bailli dudit Ferrate, messire Pierre de Hagambaq. Ce nonobstant soubs couleur de 

ce que a nous estoit donne a entendre que lesdites mynes de Plancher estoient scituees en nosdits 

contes de Bourgoingne, de Ferrate, avions octroyé cestes nos lettres a nostredit bailli de Ferrate 

et a nostre amé et feal chevalier, conseillier et chambellan, messire Anthoine, seigneur de Ray 

et de Courcelles-sur-Aujon, nostre bailli d’Amont, par lesquels lesdites mynes avoient este 

mises realment et de fait en nostre main a la tres grant poursuite de nostre dit bailli de Ferrate 

et de nostre procureur d’Amont, que lors fut constitué partie pour et en nom de nous a l’encontre 

dudit exposant, sans et toutes voies que prealablement il feust apparu deuement des premisses